1

平成２７年６月２６日

各  位

会 社 名  大 日 本 印 刷 株 式 会 社

                       代表者名   代表取締役社長 北島 義俊

                         （コード番号7912東証）

                       問合せ先   広報室長     田村 高顕

（ＴＥＬ．03－5225－8220）

電子書籍コンテンツ配信事業の会社分割による子会社への承継に関するお知らせ

 大日本印刷株式会社は、本日開催の取締役会において、平成27年 10月 1日を効力発生日と

して、当社が運営している電子書籍コンテンツ配信事業である「まんがこっち」、「よみっち」

及び「お約束写真館」を、会社分割により、当社子会社の株式会社トゥ・ディファクトに承継

することを決議しましたのでお知らせいたします。

 なお、本分割は、当社の総資産の減少額が直前事業年度の末日における純資産額の10％未満、

かつ、売上高の減少額が直前事業年度の売上高の3％未満であると見込まれるため、開示事項・

内容の一部を省略して開示しております。

記

１． 会社分割の目的

 当社が運営している電子書籍コンテンツ配信事業である「まんがこっち」、「よみっち」、

「お約束写真館」では、スタート以来、携帯電話やスマートフォンユーザー向けに電子書籍

などのコンテンツを販売してきました。
一方、株式会社トゥ・ディファクトにおいても、コミック等の電子書籍コンテンツを販売

しており、同社の運営する「honto」は、約280万人の会員数を有しています。
国内の電子書籍市場が拡大するなかで競争は激化しており、今般「まんがこっち」などの

事業の運営を株式会社トゥ・ディファクトに移管することによって、ＤＮＰグループにおける

電子書籍コンテンツ配信事業の運営体制を最適化するとともに、会員向けサービスを充実させ

ることで事業競争力の強化を図っていきます。

事業統合による主な事業強化の施策は、次の通りです。
・「honto」のコミックジャンルの強化

・「honto」の会員（約280万人）に対するプロモーションの強化
・システムの一元化や最適な運営体制の構築によるコスト削減と収益性の向上

2

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

   分割決議取締役会   平成27 年 6月 26日

   分割契約締結日   平成27年 6月 26日

   分割予定日（効力発生日）   平成27年 10月 1日

   ※本分割は、当社においては、会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割の要件を

満たすため、株主総会における分割契約の承認決議を経ずに行います。

（２）分割方式

   当社を吸収分割会社とし、株式会社トゥ・ディファクトを吸収分割承継会社とする分社

型の吸収分割です。

（３）分割に係る対価の内容

   承継会社における現状の事業運営体制を継続するため、本分割の対価は金銭とし、その

金額を 800 万円としました。当該対価は、対象事業の財務状況、資産の状況、将来の

見通し等を勘案した上で、将来の事業活動の状況の評価を適切に反映するため、第三者

機関にディスカウンテッド・キャッシュフロー法に基づく価値算定を依頼し、その結果

を参考に両者で協議を重ね、承継会社に承継される事業の価値に見合うものとして合意

したものです。

（４）分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

（５）分割により減少する資本金等

   本分割による当社の資本金の減少はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   承継会社は、本分割の対象事業に必要な一定の資産及び負債並びに当該対象事業に属

する全ての取引先との契約上の地位等（労働者派遣会社との派遣契約を除く。）を当社

より承継します。

（７）債務履行の見込み

   当社及び承継会社は、本分割の効力発生日以降における債務の履行について問題はない

と判断しております。

３．分割当事会社の概要（平成27年 3月 31日現在）

（１） 商 号
大日本印刷株式会社
（分割会社）

株式会社トゥ・ディファクト
（承継会社）

（２） 事 業 内 容 印刷事業、清涼飲料事業 ハイブリッド型総合書店の運営
（３） 設 立 年 月 日 明治27年 1月 19日 平成22年 12月 21日
（４） 本 店 所 在 地 東京都新宿区市谷加賀町一丁目1番 1号 東京都品川区西五反田三丁目5番20号
（５） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 北 島 義 俊 代表取締役社長 加 藤 嘉 則
（６） 資 本 金 114,464百万円 5,840百万円（提出日現在）
（７） 発行済株式総数 700,480,693株 233,600株（提出日現在）
（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

3

（９） 従 業 員 数 39,451名（連結） 97名（単体）
（10） 大株主及び持分比率 日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）    6.22％
第一生命保険株式会社   4.41％
日本トラスティ・サービス
信託銀行株式会社（信託口）4.25％
株式会社みずほ銀行    2.63％
自社従業員持株会     2.27％

大日本印刷株式会社  72.81％
株式会社NTTドコモ  26.18％
丸善CHIホールディングス
株式会社        1.01％

（11）
直前事業年度の財政状態
及び経営成績 平成27年 3月期（連結） 平成27年 3月期（単体）

 純 資 産 1,124,093百万円 799百万円
 総 資 産 1,809,462百万円 2,317百万円
 1株当たり純資産 1,675.63円 4,602.73円
 売 上 高 1,462,118百万円 5,683百万円
 営 業 利 益 48,173百万円 △2,074百万円
 経 常 利 益 53,759百万円 △2,064百万円
 当 期 純 利 益 26,923百万円 △2,068百万円
 １株当たり当期純利益 41.82円 △11,915.31円

４．会社分割する事業部門の概要
（１）分割する部門の事業内容

   電子書籍コンテンツ配信事業である「まんがこっち」、「よみっち」及び「お約束写真館」

（２）分割する部門の経営成績（平成27年 3月期）
 分割する事業部門（a） 当社実績（b） 比率（a／b）
売上高 860百万円 999,023百万円 0.1％

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成27年 9月 30日見込み）
流動資産 290百万円
固定資産 10百万円
流動負債 290百万円

５．会社分割後の当社及び承継会社の状況

（１）当社（分割会社）

   商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期は変更ありません。

（２）株式会社トゥ・ディファクト（承継会社）

   商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期は変更ありません。

６．会社分割による業績への影響の見通し

承継会社は、当社の子会社であるため、本分割が連結業績及び個別業績に与える影響は

軽微であります。

以 上